
 

 

SLAPTOJI CENTRINĖ ŽVALGYBOS VALDYBA (CŽV) 

INFORMACINIS PRANEŠIMAS 

 

ŠALIS: SSRS (Estijos  SSR)    1951 m. gruodžio 13 d. 

 

PRANEŠIMO TURINYS: Partizanų veiksmai Estijoje 

 

 

1. Vis dar yra žinoma, kad partizanai egzistuoja Estijos miškuose ir pelkėse, bet nėra 
tikslios informacijos apie partizanų skaičių. Prie partizanų vis prisijungia žmonių, kurie ieško 
prieglobsčio ir dėl vienos ar kitos priežasties slepiasi nuo valdžios. 

2. Įvedus kolektyvizaciją Estijoje, maisto problema partizanams darosi vis didesnė, 
nes valstiečiams patiems trūksta maisto. Partizanai, siekiant įsigyti maisto atsargų, dažnai 
užpuola kooperatyvų parduotuves, pienines, paima grynus pinigus, maisto produktus ir kitus 
jiems reikalingus daiktus: rūbus, batus ir t.t.  Partizanai užpuola ir automobilius, kurie veža 
pinigus. 1948 ar 1949 m. partizanai sulaikė pašto traukinį, vykusį tarp Valgos ir Voru, ir paėmė 
visus vertingus daiktus . 

3. Civiliai, kurie patenka į tą vietovę, kur yra partizanai – ne visada yra partizanų 
kankinami. Tačiau tais atvejais,  jeigu kyla įtarimų, jog žmonės yra komunistai, jeigu pas juos 
randami partijos bilietai arba leidimai nešioti ginklus arba randami ginklai. Tokius žmones 
partizanai nužudo nedelsiant. Panašus likimas ištinka tuos žmones, kurie buvo aktyvūs trėmimų 
metu (padėjo organizuoti trėmimus). Yra buvę atvejų, kad įvairiose šalies vietose randami 
dingusių informatorių “skundikų” kūnai su prisegtu informaciniu raštu apie „mirties  
priežastį.“ „Jie buvo pernelyg uolūs.“ 

4. Šiuo laikotarpiu (1951 m.) niekas nėra girdėjęs apie partizanų vadų asmenybes. 
1945 – 1946 m. pranešimuose buvo tiksli informacija apie aktyvias partizanų grupes su 
partizanų vadų (žymiausių lyderių) vardais. 

 


